
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN  

TỈNH QUẢNG TRỊ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /QĐ-UBND Quảng Trị, ngày       tháng 12 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Phê duyệt Đề tài “Nghiên cứu, ứng dụng tích hợp các hệ thống quản lý chất 

lượng tiên tiến để nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm hàng hóa 

và khả năng cạnh tranh của các doanh nghiệp tại các khu công nghiệp, cụm 

công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị” 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ Quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ; 

Căn cứ Quyết định số 11/2016/QĐ-UBND ngày 31/3/2016 của UBND tỉnh ban 

hành Quy chế quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở trên 

địa bàn tỉnh Quảng Trị; 

Căn cứ Quyết định số 982/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh về việc 

phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh (lần 1, năm 2022); 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số      

81/TTr-SKHCN ngày 13/12/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh thuộc lĩnh vực khoa 

học xã hội, cụ thể như sau: 

1. Tên đề tài: Nghiên cứu, ứng dụng tích hợp các hệ thống quản lý chất lượng 

tiên tiến để nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm hàng hóa và khả năng 

cạnh tranh của các doanh nghiệp tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa 

bàn tỉnh Quảng Trị. 

2.  Tổ chức chủ trì, cá nhân chủ nhiệm:  

Tổ chức chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ. 

Chủ nhiệm:  CN. Trần Thiềm 

3. Mục tiêu: 

Hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng tích hợp các hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến 

để nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm hàng hóa và khả năng cạnh 

tranh. Cụ thể: 



2 

 

 

 

- Hướng dẫn, áp dụng tích hợp các hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến cho 05 

doanh nghiệp tập trung trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp của tỉnh. 

- Nghiên cứu, xây dựng Bộ tài liệu tài liệu Hướng dẫn áp dụng tích hợp các hệ 

thống quản lý chất lượng thích hợp áp dụng cho các doanh nghiệp tại các khu công 

nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

- Thúc đẩy nhân rộng doanh nghiệp áp dụng tích hợp các hệ thống quản lý chất 

lượng tiên tiến thông qua các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, đào tạo, tập huấn về 

kết quả và chia sẻ hiệu quả áp dụng tại doanh nghiệp. 

4. Nội dung chủ yếu: 

- Nghiên cứu áp dụng tích hợp các hệ thống quản lý chất lượng cho 05 doanh 

nghiệp tập trung trong các KCN, KKT, CCN trên địa bàn tỉnh. 

+ Hướng dẫn áp dụng tích hợp ba trong các HTQL chất lượng ISO 9001:2015, 

HTQL môi trường ISO 14001:2015, HTQL an toàn thực phẩm ISO 22000:2018, 

HTQL an toàn lao động ISO 45001: 2018 cho 2 doanh nghiệp. 

+ Hướng dẫn áp dụng tích hợp hai trong các HTQL chất lượng ISO 9001, ISO 

14001; HTQL an toàn thực phẩm ISO 22000:2018, HTQL an toàn lao động ISO 

45001: 2018 cho 03 doanh nghiệp. 

- Nghiên cứu xây dựng bộ tài liệu hướng dẫn áp dụng tích hợp các hệ thống 

quản lý chất lượng thích hợp. 

+ Nghiên cứu xây dựng khung tài liệu hướng dẫn áp dụng 

+ Nghiên cứu xây dựng bộ tài liệu hướng dẫn áp dụng 

- Nghiên cứu hoàn thiện bài viết về nội dung nghiên cứu, kết quả, kinh nghiệm 

áp dụng tại doanh nghiệp được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử 

dostquangtri.gov.vn. 

- Nghiên cứu, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh đã triển khai tích hợp các hệ 

thống Quản lý chất lượng trong Doanh nghiệp. 

5. Sản phẩm dự kiến: 

- Bộ tài liệu hướng dẫn áp dụng tích hợp các hệ thống quản lý chất lượng thích 

hợp. 

- Báo cáo tổng kết kết quả áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng tại doanh 

nghiệp. Cụ thể: 05 doanh nghiệp tập trung trong các khu công nghiệp, cụm công 

nghiệp của tỉnh. Trong đó:  

+ Có 02 doanh nghiệp áp dụng tích hợp 03 hệ thống quản lý chất lượng;  

+ Có 03 doanh nghiệp áp dụng tích hợp 02 hệ thống quản lý chất lượng;  

+ Có 02 doanh nghiệp được chứng nhận tích hợp 03 hệ thống quản lý chất 

lượng;  

+ Có 03 doanh nghiệp được chứng nhận tích hợp 02 hệ thống quản lý chất 



3 

 

 

 

lượng. 

- Đánh giá kết quả, hiệu quả áp dụng tại doanh nghiệp theo các chỉ tiêu năng 

suất chất lượng cụ thể: tăng năng suất, nâng cao chất lượng, cải thiện môi trường làm 

việc, tiết giảm chi phí, lãng phí....phù hợp với đặc thù của hệ thống (01 báo cáo/01 

doanh nghiệp). 

- Bài viết thông tin về kết quả đề tài đăng trên Đặc san của Sở KH&CN. 

5. Thời gian thực hiện:  24 tháng. 

6. Kinh phí thực hiện: 635.000.000 đồng (Sáu trăm ba mươi lăm triệu đồng). 

Trong đó: 

+ Kinh phí từ nguồn sự nghiệp KH&CN tỉnh năm 2022: 635.000.000 đồng  

+ Từ nguồn khác: Không. 

Điều 2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức thông báo kết quả xét giao 

trực tiếp đề tài nêu tại Điều 1, tổ chức phê duyệt thuyết minh và ký hợp đồng thực 

hiện theo quy định hiện hành.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (Báo cáo); 

- Lưu: VT, KHCN.         

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Đức Tiến 
 


		2022-12-26T09:24:58+0700


		2022-12-26T10:11:49+0700


		2022-12-26T10:11:49+0700


		2022-12-26T10:11:49+0700




